

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
ĐẢNG ỦY XÃ HÙNG SƠN



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hùng Sơn, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng ủy

----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;
- Căn cứ quy chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ xã Hùng Sơn khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030;
- Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng ủy xã Hùng Sơn. Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026, gồm các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Để đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và các tổ chức đảng trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, hướng dẫn, kết luận của Trung ương, của Thành ủy; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, đảng viên; phục vụ tốt việc triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

Qua kiểm tra, giám sát tham mưu Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nổi cộm, phát sinh; phòng ngừa, ngăn chặn, chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ xã.

#### 2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra, giám sát phải xuất hiện từ nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; phải đảm bảo nguyên tắc, quy trình, thủ tục, mục đích, yêu cầu và đúng theo nội dung chương trình, kế hoạch đề ra; đảm bảo cho các địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; các cuộc kiểm tra, giám sát phải được Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, kết luận kịp thời một cách khách quan, chính xác. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh.

### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, LỰC LƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TIẾN HÀNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT

#### 1. Kiểm tra

### **1.1. Kiểm tra thực hiện Nghị quyết**

*\* Nội dung kiểm tra:*

- Kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng chính sách xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

*\* Đối tượng kiểm tra:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Phòng Văn hóa xã.

*\* Lực lượng kiểm tra:*

- Đồng chí Ríah Nhoóp, UVTV, Trưởng ban Xây dựng Đảng, Trưởng đoàn;  
- Đồng chí Alăng Sanh, ĐUV, Phó Chủ nhiệm Thường trực UBKT Đảng ủy xã, Phó Trưởng đoàn;

- Thành viên: UBKT Đảng ủy xã, Ban xây dựng Đảng ủy,...

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 7/2025 đến thời điểm kiểm tra.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý III/2026.

### **1.2. Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị**

*\* Nội dung Kiểm tra*

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

*\* Đối tượng kiểm tra:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Công an xã.

*\* Lực lượng kiểm tra:*

- Đồng chí Blúp Âm Lòng, UVTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã, Trưởng đoàn;  
- Đồng chí Poloong Nhiêu, ĐUV, Phó Ban Xây dựng Đảng, Phó Trưởng đoàn;  
- Thành viên: UBKT Đảng ủy xã, Ban xây dựng Đảng ủy,...

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 7/2025 đến thời điểm kiểm tra.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý II/2026.

### **1.3. Kiểm tra việc thực hiện Kết luận**

*\* Nội dung Kiểm tra*

- Kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư

tường, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các quy định về nêu gương.

*\* Đối tượng kiểm tra:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Trường PTDT BT THCS Lý Tự Trọng

*\* Lực lượng kiểm tra:*

- Đồng chí Zorâm Nhung, UVTV, Chủ tịch UBMTTQVN xã, Trưởng đoàn;

- Đồng chí Bloong Hùng, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã, Phó Trưởng đoàn;

- Thành viên: UBKT Đảng ủy xã, Ban xây dựng Đảng ủy...

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý I/2026.

## **2. Giám sát**

### **2.1. Giám sát chuyên đề:**

#### **2.1.1 Giám sát chuyên đề 1**

*Nội dung giám sát:*

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

*\* Đối tượng giám sát:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Thôn Arâng.

*\* Lực lượng giám sát:*

- Đồng chí Ríah Nhoóp, UVTV, Trưởng Ban xây dựng Đảng, Trưởng đoàn;

- Đồng chí Alăng Sanh, ĐUV, Phó Chủ nhiệm Thường trực UBKT Đảng ủy xã, Phó Trưởng đoàn;

- Thành viên: UBKT Đảng ủy xã, Ban Xây dựng Đảng ủy,.....

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 7/2025 đến thời điểm giám sát.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý I/2026.

#### **2.1.2. Giám sát chuyên đề 2**

*\* Nội dung giám sát*

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

*\* Đối tượng giám sát:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Ban Xây dựng Đảng.

*\* Lực lượng giám sát:*

- Đồng chí Poloong Đình, UVTV, Phó Chủ tịch HĐND xã, Trưởng đoàn;
- Đồng chí Bloong Hùng, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, Phó Trưởng đoàn;
- Thành viên: UBKT Đảng ủy xã, Ban Xây dựng Đảng ủy.....

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 7/2025 đến thời điểm giám sát.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý II/2026.

### **2.1.3. Giám sát chuyên đề 3**

*\* Nội dung giám sát*

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 11/7/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Đà Nẵng về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, hành chính trên địa bàn thành phố.

*\* Đối tượng giám sát:*

- Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Trạm Y tế quân dân y xã.

*\* Lực lượng giám sát:*

- Đồng chí Blúp Âm Lòng, UVTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã, Trưởng đoàn;
- Đồng chí Ríah Nhá, ĐUV, Phó Phòng VHXXH xã, Phó Trưởng đoàn;
- Thành viên: UBKT Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng ủy,.....

*\* Mốc thời gian kiểm tra:* Từ tháng 7/2025 đến thời điểm giám sát.

*\* Thời gian tiến hành:* Quý III/2026.

### **2.2. Giám sát thường xuyên:**

Ban Thường vụ Đảng ủy xã giao các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Đảng ủy viên, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phân công theo dõi, phụ trách, chủ động giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, hướng dẫn, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở các cấp ủy, tổ chức đảng được phân công phụ trách; kịp thời phản ánh kết quả giám sát để Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo dõi, chỉ đạo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với các Đoàn kiểm tra, giám sát của Đảng ủy**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát cụ thể; Đề cương gợi ý báo cáo liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát; Lịch trình tiến hành; Thông báo phân công

nhiệm vụ cho các thành viên đoàn; Yêu cầu đối tượng kiểm tra, giám sát viết báo cáo theo đề cương gợi ý và cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan cho Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Sau khi kết thúc các cuộc kiểm tra, giám sát Đoàn báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, kết luận để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban Kiểm Thành ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy xã đảm bảo đúng quy định.

- Lập và nộp hồ sơ lưu trữ gửi về Văn phòng Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã theo quy định.

## **2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng ủy xã theo quy định.

- Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo dõi, đôn đốc việc chấp hành các Thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã; xem xét hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý tổ chức đảng hoặc đề nghị xử lý vi phạm sau kiểm tra, giám sát theo quy định (nếu có).

- Hướng dẫn về quy trình, thủ tục, thống nhất quản lý hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy.

## **3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy**

Xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách. Phân công cán bộ, lãnh đạo, chuyên viên tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát (Thành viên phải là đảng viên).

## **4. Các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát**

- Triển khai quán triệt trong cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị nhằm tạo nhận thức đầy đủ về mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra, giám sát của Đảng; chuẩn bị nội dung, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra của Đảng ủy xã.

- Chấp hành nghiêm thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy xã và các đề nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát.

**5. Kinh phí phục vụ các Đoàn kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã thực hiện** theo quy định hiện hành; giao Văn phòng Đảng ủy xã hướng dẫn Đoàn kiểm tra, giám sát chi và thanh, quyết toán đảm bảo quy định.

Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã, các đồng chí Đảng ủy viên, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã và các cơ quan liên quan chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu cần thiết báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, điều chỉnh về thời gian, nội dung kiểm tra, giám sát cho phù hợp với Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 của cấp trên và tình hình thực tiễn của Đảng bộ xã.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- UBKT Thành ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- Các Tổ chức cơ sở đảng,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn An**